
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058 45Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 20/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/211736

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do convênio.
Assinatura: 22/12/2015.
Vigência: Início 23/12/2015 e término 06/02/2016.
Convenente: Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará, CNPJ 
Nº. 05.070.008/0001-48
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 921305

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 78/16-DP - G   EM, 27/01/16,
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 31256/16-GAB, de 27/01/16
RESOLVE:
Revogar Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral da Servidora Pública 
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57234576, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 01/01/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 921369

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 008/2016/TJPA // Partes: 
TJPA e a CENTRO COMUNTÁRIO SÃO SEBASTIÃO/ CNPJ/MF 
10.235.133/0001-09// Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO 2016/00366// Modalidade de 
Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 1.041,05// Data da assinatura do 
contrato: 27/01/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 921474

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 006/2016/
TJPA - Pregão 001/2016/TJPA// Objeto é a eventual 
aquisição de móveis e equipamentos diversos.// Empresas: A. 
C. M. DE SOUZA JUNIOR EPP inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
13.585.992/0001-08, com sede na cidade de Belém, Estado do 
Pará, à Rua do Acampamento, nº. 311, Casa C, Bairro Telegrafo, 
CEP: 66083-030, telefone: (91) 3088-2056, e-mail: acmsouza.
me@gmail.com, consultorantoniocarlos @hotmail.
com// J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 17.142.432/0001-30, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, à Rua Ranário, Passagem Chico Mendes, 
nº. 11, bairro Tapanã, CEP: 66825-440, telefone: (91) 3254-
1898// LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 11.235.712/0001-06, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto 

Maguari, alameda 07, nº. 49, Bairro Icoaraci, CEP: 66823-
067, telefone: (91) 3278-7254, 3248-2571, e-mail: indepe@
gmail.com, lancenorte@lancenorte.com// OFFICE DO 
BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 11.094.173/0001-32, com sede na cidade 
de São Paulo, Estado d e São Paulo, à Rua Vicente Soares da 
Costa, nº. 132A, Bairro Jardim Primavera, CEP: 02755-000, 
telefone: (11) 3932-3186, e-mail: offi  cedobrasil@uol.
com.br// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1419.8297, 02.061.1419.8349, 02.061.1419.8350, 
Natureza da Despesa: 409052, Fonte de Recursos: 0118// Data 
da assinatura: 27/01/2016//Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração //Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré rendeiro Saleme.

Protocolo 921236

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 0010/2016 - TCM, DE 07/01/2016;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora THAIS RENDEIRO COROA, matrícula nº 
500000652, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 1º de janeiro de 2016.

PORTARIA NO 0013/2016 - TCM, DE 07/01/2016;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora MARIA LUCIA PASSOS BARBALHO, 
matrícula nº 500000137, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Técnico II - TCM.CPC.102.3, a contar de 1º de janeiro 
de 2016.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 921500

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 0006/2016 - TCM, DE 05/01/2016;
CONSIDERANDO o deferimento da Aposentadoria - INSS, sob o 
número do Benefício 6125914317;
Ex onerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor VALDECY CUITE PIRES, matrícula nº 
500000384, do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo - 
TCM.CPC.102.2, a contar de 21 de setembro de 2015.

PORTARIA NO 0009/2016 - TCM, DE 07/01/2016;
Exonerar , nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora THAIS RENDEIRO COROA, matrícula nº 
500000652, do cargo em comissão de Assistente Técnico II - 
TCM.CPC.102.3, a contar de 1º de janeiro de 2016.

PORTARIA NO 0012/2016 - TCM, DE 07/01/2016;
Exonerar, nos ter mos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora MARIA LUCIA PASSOS BARBALHO, 
matrícula nº 500000137, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 1º de janeiro de 2016.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 921497
PUBLICAÇÕES DE ATOS - JULGAMENTO
ACÓRDÃO Nº 27.084, DE 23/06/2015

Processo nº 201321537-00
Classe: Contrato Temporário
Procedência: Prefeitura Municipal de Marituba - Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana de Marituba
Responsável: Donis Santa Rosa - Secretário Municipal
Relatora do Voto Vencedor: Conselheira Mara Lúcia
EMENTA: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO POR TEMPO 
DETERMINADO. PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA. 
EXERCÍCIO 2013. REGISTRO DO ATO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos que tratam do 
registro de 01 (um) Contrato Temporário de pessoal, fi rmado com 
a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (SEMUB) e Renata 
Ariadne Afrodite Vilhena Santana, para a função de Assistente 
Administrativo, no período de 02/09/2013 a 02/09/2014, 
acordam os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por maioria de votos, vencido o Conselheiro 
Relator, Daniel Lavareda, em conformidade com a ata da sessão; 

e, nos termos do voto da Conselheira Mara Lúcia, que passa a 
integrar essa decisão.
Decisão: Deferindo o registro do ato.

*ACÓRDÃO Nº 27.419, DE 18/08/2015
Processo nº 201404635-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Capanema
Assunto: Aposentadoria
Interessado(a): Benedito Carvalho de Souza
Responsável: Elcir Dias dos Santos
Relator: Cons. Daniel Lavareda
EMENTA: Resolução nº 009/2014 - IPAM de Capanema. 
Aposentadoria voluntária. Proventos integrais. Observância do 
Art. 6º, da EC nº 41/03. Pelo registro.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, de conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator.
Decisão: Registrar a Resolução nº 009/2014, de 13 de fevereiro 
de 2014.
*Republicado por ter saído com incorreção no dia 28 de agosto 
de 2015.

*ACÓRDÃO Nº 27.447, DE 20/08/2015
Processo nº 201413733-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Capanema
Assunto: Aposentadoria
Interessado(a): Hozana Gomes Watanabe
Responsável: Elcir Dias dos Santos
Relator: Cons. Daniel Lavareda
EMENTA: Resolução nº 046/2014 - IPAM de Capanema. 
Aposentadoria voluntária. Proventos integrais. Observância do 
Art. 6º, da EC nº 41/03. Pelo registro.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, de conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator.
Decisão: Registrar a Resolução nº 046/2014, de 05 de agosto 
de 2014.
*Republicado por ter saído com incorreção no dia 28 de agosto 
de 2015.

ACÓRDÃO Nº 27.841, DE 08/10/2015
Processo nº 200821128-00 (Juntado o processo 200910037-00)
Origem: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
Assunto: Nomeação de Servidor
Responsável : Antonio Carveli Filho  -  (Prefeito)
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
EMENTA: Nomeação de Servidor. Prefeitura Municipal de Santana 
do Araguaia. Atendidas as exigências legais. Pelo registro das 
nomeações de fl s. 410 à 418. Pelo não registro das nomeações 
de fl s. 403 à 407, pelas razões expostas nos autos.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator, às fl s. 425 e 426 dos autos.
Decisão: I - Registrar as nomeações celebradas pela Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia com a Sra. Sônia de Carvalho 
Braga Sarda e outros, às fl s. 410 à 418, em razão de haver sido 
respeitada a ordem classifi catória e terem sido observados os 
princípios da impessoalidade, da isonomia e da legalidade das 
nomeações, previsto no Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal 
de 1988, e os termos do Edital do Concurso Público nº 01/2006;
II - Negar registro às nomeações fi rmadas entre a Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia e a Sra. Jovelina Pinheiro e 
outros, às fl s. 403 à 407, em virtude da ausência de documentos 
pendentes, que foram solicitados pelo Órgão Técnico através 
da diligência à fl . 127, mas que não foi respondida pela 
Municipalidade, fato este que provocou a insufi ciência processual 
dos autos, fi cando deste modo, impossível a verifi cação da sua 
regularidade.

ACÓRDÃO Nº 27.883, DE 13/10/2015
Processo nº 201000373-00
Origem: Prefeitura Municipal de Cametá
Assunto: Nomeação de Servidor
Responsável: José Waldoli Filgueira Valente - (Prefeito)
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
EMENTA: Nomeação de Servidor. Prefeitura Municipal de Cametá. 
Atendidas as exigências legais. Pelo registro do ato.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator, às fl s. 43 e 44 dos autos.
Decisão: Registrar o Decreto nº 1485/2009, que nomeia a 
Sra. Locinéia Siqueira Sanches, para o cargo efetivo de Agente 
de Trânsito, aprovado no Concurso Público nº 001/2006, da 
Prefeitura Municipal de Cametá.

ACÓRDÃO Nº 28.110, DE 17/11/2015
Processo nº 201501018-00
Origem: Prefeitura Municipal de Parauapebas
Assunto: Contratos Temporários e Termos Aditivos


